
 

 

 

 

 
1/1 

AVISO 1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 – PROCESSO Nº 066/2022 
 

Contratação de Serviços – Locação de 01 (um) veículo plataforma elevatória elétrica articulada, sem 
limite de quilometragem/horímetro, conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 

 
Senhores Licitantes, 
 
Informamos que, por conta de incorreções de digitação, fica alterada a seguinte informação: 
 

Item 8. Da forma de apresentação da documentação de habilitação, subitem 8.2.4. Econômico-
financeira do Edital: 
 
Onde se lê 
 
b.1) Para fins de definição do 2 (dois) últimos exercícios sociais do Balanço Patrimonial a serem 
exigidos, será considerado, na data de abertura da sessão pública, o prazo legal fixado pelo 
Código Civil, art. 1.078, qual seja, para o exercício de 2022, dia 30/04/2023, e para o exercício de 
2021, dia 30/04/2022, inclusive para os casos em seja utilizado o sistema de Escrituração Contábil 
Digital – ECD, comprovada a transmissão desta à Receita Federal do Brasil, por meio da 
apresentação do Termo de Autenticação (recibo gerado pelo Sistema Público de Escrituração 
Digital – SPED). 

  
 
Leia-se:  
 
b.1) Para fins de definição dos 2 (dois) últimos exercícios sociais do Balanço Patrimonial a serem 
exigidos, será considerado, na data de abertura da sessão pública, o prazo legal fixado pelo 
Código Civil, art. 1.078, qual seja, para o exercício de 2023, dia 30/04/2024, e para o exercício de 
2022, dia 30/04/2023, inclusive para os casos em seja utilizado o sistema de Escrituração Contábil 
Digital – ECD, comprovada a transmissão desta à Receita Federal do Brasil, por meio da 
apresentação do Termo de Autenticação (recibo gerado pelo Sistema Público de Escrituração 
Digital – SPED). 

  
 

 
 
SP, 16/07/2024. 
 
 
Patricia Nihari Arantes 
Pregoeira 


